
 1 

       

         

 

 

Provincia  di  Bari 

 

 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO            N. G. 774 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

COPIA 

 

N. 93                                                       DEL  18.06.2009 

 

 

OGGETTO: Legge del 09.01.1989 “Disposizioni per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici privati” – Assegnazione fondi anno 1999-2004. 

 

  

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 

18.08.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

-  Delibera di C.C. n. 20 del 31.03.2009 di Approvazione Bilancio 

di Previsione anno 2009. 

 

 

 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

�  la legge n. 13 del 09.01.1989 recante “disposizioni per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici privati”; 

�  il Ministero LL.PP. con circolare 22.06.1989 n. 1669/UL ha 

esplicato gli ambiti di intervento della suddetta legge; 

� A seguito di pubblicità dell’iniziativa sono pervenute nei termini ed 

ammesse a finanziamento n.8 richieste di altrettanti disabili; 

� Con delibera n. 197 del 15.06.2009, veniva approvata la 

graduatoria unica secondo i criteri di cui all’art. 10 della legge 

n.13/89 e art.4 comma 16 della Circolare Ministeriale 22.06.1989 

n.1669/UL, dando precedenza alle richieste presentate da disabili 

“riconosciuti invalidi totali con difficoltà di deambulazione dalla 

competente A.U.S.L.”, rispetto a quelle presentate da disabili con 

invalidità parziale e/o sprovvisti della idonea documentazione 

rilasciata dall’A.U.S.L.  

� All’interno dei due gruppi così formati le domande sono state 

ordinate con riferimento all’ordine cronologico di presentazione 

delle stesse; 

� L’Assessorato alla Solidarietà della Regione Puglia ha comunicato 

con nota prot. n.44/SS 332/S del 23.01.2006 l’assegnazione di 

una quota del fondo nazionale pari a € 37.936,41; 

� L’importo assegnato dalla Regione Puglia risulta per le domande 

relative agli anni 1999-2004 per i contributi richiesti. 

� Che sono stati assegnati e liquidati agli aventi diritto in graduatoria 

relativa agli anni 1999-2004 e che sono rimasti inutilizzati € 

15.666,97 poiché non utilizzati sa 2 assegnatari; 

 

 



 3 

Tutto ciò premesso 

 Accertato che la graduatoria risulta così come di seguito: 

DOMANDE AMMISSIBILI 

Graduatoria disabili al 100% con inabilità totale 

     

   data  contributo  contr. calcolo ai 

    pres.dom. richiesto  sensi della Circ. 

   Ministero LL.PP. 

A. G.    n. 28.02.2005 €   8.223,82  €   4.518,99 

T. A.    n.  01.03.2005 €   6.080,00  €  3.456,71 

F. M. M.   n.  28.02.2006 € 64.062,06  €  7.101,27 

 

a) domande presentate da Disabili con invalidità parziale: 

P. G.    n.  24.02.2006 € 43.350,00 6.686,48 

R. G.    n.  18.07.2006 € 35.420,00 6.289,98 

 

b) domande non ammissibili 

L. A. F.    n.  07.03.2005 la domanda è archiviata perché deceduto il 

21.12.2005 

S. D.    n . 23.02.2005 lavori già eseguiti  

M. N.    n.  01.03.2005 domanda incompleta di documentazioe 

 

 Constatato che la quota residua è di € 15.666,97 può essere 

assegnata ai richiedenti aventi diritto della predetta graduatoria 

approvata con Delibera di G.C. n. 197/09; 

 In caso i lavori non siano stati ultimati, gli stessi dovranno 

essere effettuati entro un anno dalla data di assegnazione de 

contributo che sarà erogato dopo la presentazione delle fatture 

relative ai lavori effettuati; 

 Ritenuto dover provvedere all’assegnazione delle quote ai 

richiedenti così come elencati nella suddetta graduatoria già 

approvata da questa Amministrazione giusta deliberazione di G.C. n. 

197/09; 



 4 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Dirigente Settore 

Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n.267 del 

18.8.2000; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000; 

Vista la legge n.13 del 09.01.1989 

Visto il T.U.E.L. approvato con decreto L. vo n.267 del 

18.8.2000; 

DETERMINA 

1. Assegnare con le modalità stabilite dalla Regione Puglia di cui 

alla delibera di G.R. n. 1704/2000 il contributo ai suddetti 

richiedenti. 

2. Verificare per gli assegnatari, di seguito individuati: 

DOMANDE AMMISSIBILI 

Graduatoria disabili al 100% con inabilità totale 

   data  contributo  contr. calcolo ai 

    pres.dom. richiesto  sensi della Circ. 

   Ministero LL.PP. 

A. G.    n.  28.02.2005 €   8.223,82 4.518,99 

T. A.    n.  01.03.2005 €   6.080,00 3.456,71 

F. M. M.   n.  28.02.2006 € 64.062,06 7.101,27 

 

c) domande presentate da Disabili con invalidità parziale: 

P. G.    n.  24.02.2006 € 43.350,00 6.686,48 

R. G.    n.  18.07.2006 € 35.420,00 6.289,98 

 

d) domande non ammissibili 

L. A. F.     n.  07.03.2005 la domanda è archiviata perché deceduto il 

21.12.2005 

S. D.    n . 23.02.2005 lavori già eseguiti  

M. N.    n.  01.03.2005 domanda incompleta di documentazioe 

la concreta esecuzione delle opere, dopo la comunicazione di 

avvenuta conclusione dei lavori, in base alle fatture quietanzate e alla 

reale rispondenza dell’opera eseguita rispetto al contenuto della 

richiesta. 



 5 

3. Stabilire che nel caso l’importo dei lavori risulti inferiore a quello 

previsto si rideterminerà l’importo del contributo, mentre 

nessuna maggiorazione è consentita se l’importo supera quello 

richiesto e che l’importo massimo del contributo non può 

superare € 7.101,28 come da art. 9 comma 2 L. 13/89. 

4. Fissare il termine di 12 mesi dalla data di comunicazione 

dell’assegnazione, per l’ultimazione dei lavori, pena la 

decadenza dell’assegnazione del contributo. 

5. Stabilire, altresì, che in caso di rinuncia da parte degli 

assegnatari o in caso di mancata ultimazione dei lavori entro il 

termine di 12 mesi si provvederà d’ufficio a revocare 

l’assegnazione e ad assegnare le somme agli aventi diritto 

elencati cronologicamente nella nuova graduatoria da 

approvare. 

6. Stabilire che la spesa di € 15.666,97 è g8ià impegnata al Cap. 

31561 “Contributo abbattimento barriere architettoniche L. 

13/89” del bilancio 2006, Impegno n.747. 

7. Stabilire, inoltre, che l’Ufficio Ragioneria emetterà mandato di 

pagamento in favore dei suddetti beneficiari, dopo la 

presentazione delle fatture debitamente quietanzate e previo 

parere tecnico sulla corretta esecuzione delle opere da parte di 

un funzionario incaricato dal Capo Settore LL.PP. 

8. Comunicare l’assegnazione dei contributi ai richiedenti aventi 

diritto di cui in premessa, informando gli stessi sugli 

adempimenti previsti dai punti 2 – 3 – 4 - 5 del presente 

provvedimento. 

9. Nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa 

Mezzina Maria Carmela, ai sensi dell’art.7 della legge 

11.02.1994, 109 e successive modificazioni ed integrazioni 

10. Stabilire che, ai sensi dell’art.151 comma 4 del T.U.E.L. n.267 

del 18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo 



 6 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

11. Trasmettere copia della presente, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Generale, al Sig. Dirigente Settore Economico 

Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

          

       Il Dirigente 

      F.to Caputi Gaetano 

 

 

 

 

Responsabile procedimento 

  F.to Maria Carmela Mezzina 

 

 

 

/gl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 
Il Dirigente  

 F.to Gaetano Caputi 
 

_________________________________________________ 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 16.07.2009 AL 31.07.2009 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
       F.to    Dott. Michele Camero 
 


